
 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

Servizio per la gestione operativa 

 
Determinazione n. 71/1417 del 14.06.2011 

 
————— 

 

Oggetto: Indizione di una manifestazione di interesse per l’individuazione di esperti tecnici 
(Assessors) per la valutazione dei progetti a valere sul bando per progetti strategici - 
Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo. Integrazione dell’avviso. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali; 

VISTO Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, ed in 

particolare l’art. 6-bis; 

VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2 recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione che, in particolare, all’art. 6 prevede 

l’istituzione presso la Presidenza della Regione di un ufficio temporaneo per la 

realizzazione del Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo di 

livello dirigenziale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 32/13 del 4 giugno 2008, con cui l’Ufficio 

predetto viene istituito e qualificato speciale, dotato di autonomia organizzativa e 

funzionale rispetto alla direzione generale della Presidenza della Regione; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 1/ENPI del 

22.09.2009 di nomina della dott.ssa Anna Paola Mura quale direttore del Servizio 

per la gestione operativa dell’Ufficio citato; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Ufficio n. 53/1137 del 13/05/2011, che in caso 

di assenza temporanea del Direttore del Servizio per la gestione operativa, 

prevede che questo venga sostituito secondo quanto disposto dalla L.R. n. 31 del 

13/11/1998; 



 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

Servizio per la gestione operativa 

 

 

 DETERMINAZIONE N.  71/1417 

 DEL  14/06/2011 

 

 2 

VISTO  il Regolamento (CE) N. 1638/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 

disposizioni generali che istituiscono uno Strumento Europeo di Vicinato e 

Partenariato; 

VISTO il Regolamento (CE) N. 951/2007 della Commissione Europea del 9 agosto 2007 

che stabilisce le misure di esecuzione dei programmi di cooperazione 

transfrontaliera finanziati nel quadro del regolamento (CE) n. 1638/2006 del 

Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni generali che istituiscono 

uno strumento europeo di vicinato e partenariato; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. 4242 del 14.08.2008 che approva il     

Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007/2013; 

VISTO il Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo e in particolare il par. 

2.2, in base al quale le proposte progettuali, ricevute a seguito della pubblicazione 

dei bandi, vengono valutate da un Comitato di Selezione dei Progetti (CSP), 

istituito per ogni bando, con il supporto di un gruppo di esperti; 

VISTO il bando per i progetti strategici, pubblicato in data 05.05.2011, il cui termine per la 

presentazione delle proposte progettuali è previsto al 14.07.2011; 

VISTA l’esigenza di avviare quanto prima la fase di valutazione delle proposte di progetto 

ricevute nell’ambito del bando suddetto e la conseguente necessità di individuare 

gli esperti tecnici/assessors che dovranno assistere l’istituendo CSP; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio della Gestione Operativa n. 64/1338 

del 31.05.2011 di indizione di una manifestazione di interesse per l’individuazione 

di esperti tecnici (Assessors) per la valutazione dei progetti a valere sul bando per 

progetti strategici - Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo; 

VISTO art. 9 dell’avviso pubblico approvato con la determinazione sopra citata, che indica, 

come retribuzione per la valutazione di un progetto la somma di 250 euro;  

CONSIDERATO che per ciascun progetto si dovrà procedere alla valutazione di una “Concept note” 

ed, eventualmente solo successivamente, alla valutazione della “Full Application 

Form” e che l’impegno richiesto per le due tipologie di valutazione è differente;  



 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

Servizio per la gestione operativa 

 

 

 DETERMINAZIONE N.  71/1417 

 DEL  14/06/2011 

 

 3 

RITENUTO opportuno di dover stabilire, per la valutazione della “Concept note” una 

retribuzione pari a euro 100, mentre per la valutazione della “Full Application Form” 

una retribuzione pari a euro 250;  

RITENUTO quindi di dover integrare l’art. 9 dell’avviso pubblico sopra citato con la 

specificazione relativa alla retribuzione per la valutazione della “Concept note” e 

della “Full Application Form”; 

CONSIDERATO inoltre che, dalla tempistica prevista per la valutazione dei progetti, la sessione di 

formazione per i valutatori è prevista per la fine di luglio 2011; 

RITENUTO pertanto di dover fornire tale indicazione in sede di presentazione delle domande e 

quindi di integrare anche in tal senso l’avviso pubblico; 

CONSIDERATO infine di dover precisare che,  far parte della lista di valutatori per i progetti 

standard (primo bando 2009), non determina “conflitto di interesse” ai fini della 

presentazione della manifestazione di interesse a valere sul presente avviso; 

 

DETERMINA 

ART. 1 l’integrazione dell’avviso di indizione di una manifestazione di interesse per 

l’individuazione di esperti tecnici (assessors) che assisteranno il Comitato di 

Selezione dei Progetti nella valutazione delle proposte presentate a valere sul 

bando per progetti strategici del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

2007-2013, relativamente alla retribuzione per le due fasi di valutazione, la relativa 

tempistica e la specificazione connessa al caso di assenza di conflitto di interesse; 

ART. 2 l’approvazione del nuovo avviso integrato, nelle due versioni linguistiche inglese e 

francese; 

ART. 3 di fissare per lo stesso avviso la data di scadenza per il giorno 05/07/2011; 

ART. 4 che in caso di interpretazioni discordanti tra le due versioni linguistiche, quella in 

lingua inglese è prevalente; 

ART. 6 la pubblicazione dell’avviso integrato, in inglese e francese, sul sito web del 

Programma www.enpicbcmed.eu. 

http://www.enpicbcmed.eu/


 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

Servizio per la gestione operativa 

 

 

 DETERMINAZIONE N.  71/1417 

 DEL  14/06/2011 

 

 4 

La presente Determinazione è trasmessa ai sensi dell’art. 21, IX comma, L.R. n° 31 del 13.11.1998 al 

Presidente della Regione,  al Direttore dell’Ufficio, e pubblicata sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

         

 Per il Direttore del Servizio 

  Susanna Diliberto 


